ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

Về việc lập hồ sơ trình đề nghị
công nhận huyện nông thôn

mới, xã nông thôn mới

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Huyện ủy Tu Mơ Rông;
- Các tổ chức chính trị xã hội tỉnh;
- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Tu Mơ Rông,
Ngọc Hồi.

Sau khi xem xét nội dung báo cáo và đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi
trường tại Công văn số 882/SNNMT-NTM ngày 16 tháng 4 năm 2025 về việc
báo cáo tiến độ hoàn thiện hồ sơ trình đề nghị công nhận huyện nông thôn mới,
xã nông thôn mới; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu như sau:

1. Đối với việc công nhận xã nông thôn mới của huyện Tu Mơ Rông:
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông rà soát, báo cáo tình hình,

kết quả công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến
nay so với chỉ tiêu, nhiệm vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao, xác định các
nội dung đã hoàn thành, nội dung chưa hoàn thành, nguyên nhân và vai trò trách

nhiệm của các cơ quan có liên quan, giải pháp thực hiện trong thời gian tới;
Khẩn trương lập hồ sơ đề nghị công nhận ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới
gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền công
nhận theo quy định. Hoàn thành trước ngày 20 tháng 4 năm 2025.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường trực tiếp tổ chức làm việc với
Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối
hợp địa phương tiến hành các trình tự, thủ tục lập hồ sơ đề nghị ít nhất 01 xã đạt
chuẩn nông thôn mới theo quy định. Trực tiếp chỉ đạo giải quyết các khó khăn,
vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Đề nghị Huyện ủy Tu Mơ Rông lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân huyện và
các đơn vị trực thuộc có liên quan trong việc lập hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt
chuẩn nông thôn mới để huyện Tu Mơ Rông không còn là huyện trắng xã nông
thôn mới.

2. Đối với việc đề nghị công nhận Huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn nông

thôn mới.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn khẩn trương hoàn thiện, bổ sung các trình tự, thủ tục, hồ sơ, tài liệu để trình
cấp có thẩm quyền thẩm định và đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn

1264 16 4

2

mới theo quy định; tích cực phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường trong quá
trình tổ chức thẩm định theo quy định.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường trực tiếp chỉ đạo đẩy nhanh
việc tổ chức thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và trình Bộ Nông
nghiệp và Môi trường để xem xét công nhận huyện Ngọc Hồi đạt chuẩn nông
thôn mới đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường
(trước ngày 30 tháng 4 năm 2025).

- Các sở ngành được phân công phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới
khẩn trương tổ chức thẩm tra mức đạt chuẩn tiêu chí huyện nông thôn mới và
gửi ý kiến để Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp (thời hạn gửi là sau 01

ngày nhận được hồ sơ đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường để đảm bảo
kịp thời hoàn thành hồ sơ trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 30

tháng 4 năm 2025).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị xã hội tỉnh quan tâm phối hợp triển khai tham gia ý kiến và tổ chức lấy ý kiến
sự hài lòng người dân tại huyện Ngọc Hồi trong thời gian sớm nhất.

Báo để các đơn vị, địa phương biết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn